
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2008년도 추경 2 회 수질개선사업특별회계

부서: 환경보호과
정책: 수질환경보전
단위: 환경친화적 청정산업(수질개선사업특별회계) (단위:천원)

환경보호과 11,764,448 11,291,448 473,000

기          3,300,841 3,302,341 △1,500

시          8,463,607 7,989,107 474,500

수질환경보전 11,117,771 10,644,771 473,000

기          3,300,841 3,302,341 △1,500

시          7,816,930 7,342,430 474,500

환경친화적 청정산업(수질개선사업특별회계) 4,021,000 3,802,000 219,000

기          2,194,000 2,194,000 0

시          1,827,000 1,608,000 219,000

복합청정에너지연구기반구축(복합발전시스템연구 및 
실증시설구축)

2,047,000 1,828,000 219,000

기          1,097,000 1,097,000 0

시            950,000 731,000 219,000

401 시설비및부대비 2,012,000 1,793,000 219,000

기          1,076,000 1,076,000 0

시            936,000 717,000 219,000

1,748,000 219,0001,967,00004  시설비

 219,000 1,967,000  1,748,000  경정1,967,000,000원

  ○복합발전시스템 연구 및 실증시설 구축

0기          1,049,000 1,049,000

219,000시            918,000 699,000

환경기초시설설치운영(수질개선사업특별회계) 911,567 426,567 485,000

기            250,157 274,657 △24,500

시            661,410 151,910 509,500

대명원축산폐수처리시설시설운영 357,367 392,367 △35,000

기            250,157 274,657 △24,500

시            107,210 117,710 △10,500

201 일반운영비 103,044 123,044 △20,000

기             72,131 86,131 △14,000

시             30,913 36,913 △6,000

118,400 △20,00098,40002  공공운영비

△20,00048,000 68,000  ○시설장비 유지비

 △20,000 48,000  68,000  경정 48,000,000원

    ▷시설장비유지비(슬러지 해양처리 운반

      및 처리수수료)

△14,000기             33,600 47,600

△6,000시             14,400 20,400

401 시설비및부대비 80,271 95,271 △15,000

기             56,190 66,690 △10,500
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부서: 환경보호과
정책: 수질환경보전
단위: 환경기초시설설치운영(수질개선사업특별회계) (단위:천원)

401 시설비및부대비 시             24,081 28,581 △4,500

95,271 △15,00080,27104  시설비

 △15,000 80,271  95,271  경정 80,271,000원

  ○시설장비유지보수(탈수동외20종)

△10,500기             56,190 66,690

△4,500시             24,081 28,581

축산폐수공공처리시설설치 520,000 0 520,000

401 시설비및부대비 520,000 0 520,000

0 20,00020,00003  토지매입비

 20,000 20,000  0  20,000,000원*1식

  ○축산폐수공공처리시설 설치 부지매입비

0 500,000500,00004  시설비

 500,000 500,000  0  500,000,000원*1식

  ○축산폐수공공처리시설 설치

수질개선사업(수질개선사업특별회계) 5,344,964 5,575,964 △231,000

기             79,000 56,000 23,000

시          5,265,964 5,519,964 △254,000

수질정화시설운영 33,778 32,778 1,000

401 시설비및부대비 4,500 7,000 △2,500

7,000 △2,5004,50004  시설비

 △2,500 4,500  7,000  경정 4,500,000원

  ○수질정화시설 슬러지 준설

405 자산취득비 3,500 0 3,500

0 3,5003,50001  자산및물품취득비

 3,500 3,500  0  3,500,000원*1식

  ○○현장용 수질 측정기기(PH, DO, 온도,

    전기전도도 등 4개 항목)

예비비 5,200,509 5,455,509 △255,000

801 예비비 5,200,509 5,455,509 △255,000

5,455,509 △255,0005,200,50901  예비비

△255,0005,200,509 5,455,509경정 5,200,509,000원  ○예비비

한강수계 하천변 쓰레기 수거사업 50,000 27,000 23,000

기             50,000 27,000 23,000

101 인건비 45,180 24,640 20,540

기             45,180 24,640 20,540

24,640 20,54045,18010  기간제근로자등보수

 20,540 45,180  24,640  경정 45,180,000원

  ○한강수계하천변쓰레기수거(사전사용)

20,540기             45,180 24,640

201 일반운영비 4,820 2,360 2,460

기              4,820 2,360 2,460
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부서: 환경보호과
정책: 수질환경보전
단위: 수질개선사업(수질개선사업특별회계) (단위:천원)

2,360 2,4604,82001  사무관리비

 2,460 4,820  2,360  경정 4,820,000원

  ○한강수계하천변쓰레기 대형폐기물 처리(

    사전사용)

2,460기              4,820 2,360
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부서: 하수과
정책: 하수도 및 지하수관리
단위: 하수종말처리장 설치(수질개선사업특별회계) (단위:천원)

하수과 33,589,087 30,697,087 2,892,000

국         15,939,000 14,425,000 1,514,000

기         14,188,676 12,905,176 1,283,500

시          3,461,411 3,366,911 94,500

하수도 및 지하수관리 26,610,371 23,753,371 2,857,000

국         12,995,000 11,481,000 1,514,000

기         11,316,160 10,058,160 1,258,000

시          2,299,211 2,214,211 85,000

하수종말처리장 설치(수질개선사업특별회계) 13,617,000 10,760,000 2,857,000

국          7,757,000 6,243,000 1,514,000

기          5,451,000 4,193,000 1,258,000

시            409,000 324,000 85,000

하수종말처리장 고도처리시설(계속) 2,498,000 1,692,000 806,000

국          1,324,000 897,000 427,000

기          1,099,000 744,000 355,000

시             75,000 51,000 24,000

401 시설비및부대비 2,498,000 1,692,000 806,000

국          1,324,000 897,000 427,000

기          1,099,000 744,000 355,000

시             75,000 51,000 24,000

1,287,700 806,0002,093,70004  시설비

 806,000 2,093,700  1,287,700  경정 2,093,700,000원

  ○하수종말처리장 고도처리시설

427,000국          1,112,000 685,000

355,000기            923,032 568,032

24,000시             58,668 34,668

흥업하수종말처리장 설치사업(계속) 3,934,000 3,260,000 674,000

국          2,085,000 1,728,000 357,000

기          1,731,000 1,434,000 297,000

시            118,000 98,000 20,000

401 시설비및부대비 3,934,000 3,260,000 674,000

국          2,085,000 1,728,000 357,000

기          1,731,000 1,434,000 297,000

시            118,000 98,000 20,000

2,452,000 674,0003,126,00004  시설비

 674,000 3,126,000  2,452,000  경정 3,126,000,000원

  ○흥업하수종말처리장 설치사업

357,000국          1,661,000 1,304,000

297,000기          1,379,000 1,082,000
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부서: 하수과
정책: 하수도 및 지하수관리
단위: 하수종말처리장 설치(수질개선사업특별회계) (단위:천원)

20,000시             86,000 66,000

문막하수종말처리장 설치사업(계속) 5,185,000 3,808,000 1,377,000

국          2,748,000 2,018,000 730,000

기          2,281,000 1,675,000 606,000

시            156,000 115,000 41,000

401 시설비및부대비 5,185,000 3,808,000 1,377,000

국          2,748,000 2,018,000 730,000

기          2,281,000 1,675,000 606,000

시            156,000 115,000 41,000

3,382,000 1,377,0004,759,00004  시설비

 1,377,000 4,759,000  3,382,000  경정 4,759,000,000원

  ○문막하수종말처리장 설치사업

730,000국          2,527,520 1,797,520

606,000기          2,097,960 1,491,960

41,000시            133,520 92,520

하수종말처리시설 운영관리(수질개선사업특별회계) 4,574,371 4,574,371 0

기          3,197,160 3,197,160 0

시          1,377,211 1,377,211 0

하수종말처리시설 공정운영 3,118,371 3,034,371 84,000

기          2,177,960 2,119,160 58,800

시            940,411 915,211 25,200

206 재료비 291,000 207,000 84,000

기            203,700 144,900 58,800

시             87,300 62,100 25,200

207,000 84,000291,00001  재료비

77,000252,000 175,000경정 252,000,000원  ○유기고분자 응집제

53,900기            176,400 122,500

23,100시             75,600 52,500

 7,000 7,000  0  7,000,000원*1식

  ○탈취기 약품(중화제외1종)

4,900기              4,900 0

2,100시              2,100 0

슬러지 위탁처리 1,456,000 1,540,000 △84,000

기          1,019,200 1,078,000 △58,800

시            436,800 462,000 △25,200

201 일반운영비 1,456,000 1,540,000 △84,000

기          1,019,200 1,078,000 △58,800

시            436,800 462,000 △25,200

1,540,000 △84,0001,456,00001  사무관리비
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부서: 하수과
정책: 하수도 및 지하수관리
단위: 하수종말처리시설 운영관리(수질개선사업특별회계) (단위:천원)

△84,0001,456,000 1,540,000  ○일반수용비

 △84,000 1,456,000  1,540,000  경정 1,456,000,000원

    ▷하수슬러지 위탁처리

△58,800기          1,019,200 1,078,000

△25,200시            436,800 462,000

마을하수처리장 운영 4,974,450 4,939,450 35,000

국          2,944,000 2,944,000 0

기          1,469,530 1,444,030 25,500

시            560,920 551,420 9,500

마을하수처리장 운영(수질개선사업특별회계) 4,974,450 4,939,450 35,000

국          2,944,000 2,944,000 0

기          1,469,530 1,444,030 25,500

시            560,920 551,420 9,500

마을하수도 운영 287,517 252,517 35,000

기            201,262 176,762 24,500

시             86,255 75,755 10,500

401 시설비및부대비 103,210 68,210 35,000

기             72,247 47,747 24,500

시             30,963 20,463 10,500

68,210 35,000103,21004  시설비

 35,000 103,210  68,210  경정 103,210,000원

  ○시설배관 유지보수비,준설

24,500기             72,247 47,747

10,500시             30,963 20,463

마을하수처리장 설치(소초면학곡리) 1,968,000 1,968,000 0

국          1,373,000 1,373,000 0

기            559,000 559,000 0

시             36,000 36,000 0

401 시설비및부대비 1,968,000 1,968,000 0

국          1,373,000 1,373,000 0

기            559,000 559,000 0

시             36,000 36,000 0

1,761,000 △7,0001,754,00004  시설비

 △7,000 1,754,000  1,761,000  경정 1,754,000,000원

  ○학곡마을하수도 설치

△4,900국          1,228,100 1,233,000

△2,000기            500,000 502,000

△100시             25,900 26,000

0 7,0007,00005  감리비



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 하수과
정책: 마을하수처리장 운영
단위: 마을하수처리장 운영(수질개선사업특별회계) (단위:천원)

7,0007,000 07,000,000원*1식  ○학곡마을하수도 설치

4,900국              4,900 0

2,000기              2,000 0

100시                100 0

농어촌마을 하수도 정비 1,992,000 1,992,000 0

국          1,393,000 1,393,000 0

기            574,000 573,000 1,000

시             25,000 26,000 △1,000

401 시설비및부대비 1,992,000 1,992,000 0

국          1,393,000 1,393,000 0

기            574,000 573,000 1,000

시             25,000 26,000 △1,000

1,989,000 01,989,00004  시설비

0300,000 300,000경정 300,000,000원  ○지정문화마을 개선

0국            210,000 210,000

1,000기             86,000 85,000

△1,000시              4,000 5,000


